
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-896 del  21/12/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento 
mediante procedura in economia alla ditta FRIEST sas e 
all’ARPA Piemonte del servizio di  taratura ACCREDIA 
di strumenti di misura dei campi elettromagnetici. Periodo 
1/1/13 - 30/04/13

Proposta n.  PDTD-2012-897 del  19/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Nizzoli Carla

Questo giorno 21 (ventuno)  dicembre   2012  presso la sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Affidamento mediante procedura in economia alla 

ditta FRIEST sas e all’ARPA Piemonte del servizio di taratura ACCREDIA di strumenti di 

misura dei campi elettromagnetici.

RICHIAMATE:

- il  D.P.R.  05  ottobre  2010,  n.  207,  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 

legislativo  12 aprile  2006, n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/017/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- la DDG n. 67 del 13/09/2011 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia;

- la  DDG  n.  75  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2013 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013”;

- la  DDG  n.  76  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti 2013”;

PREMESSO:

- che la responsabile del Servizio Sistemi Ambientali,  dott.ssa Carla Nizzoli,  per il  corretto 

svolgimento delle attività di controllo, monitoraggio e verifica dell’ambiente in prossimità 

degli  impianti  di  ripetitori  radiotelevisivi,  di  telefonia  mobile,  di  centrali  elettriche  di 

trasformazione e di elettrodotti, ha necessità di utilizzare strumenti idonei a misurare i campi 

elettrici o magnetici generati;

- che per accertare il  rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente, tale strumentazione 

deve essere mantenuta correttamente tarata con cadenza biennale;

- che le prossime scadenze evidenziate sono le seguenti: 

EMR-300 sonda BN2244/90.20 100 kHz a 3 
GHz Wandel & Goltermann

gennaio 2013

EFA-2 BN2245 Wandel & Goltermann + 
sonda esterna    

gennaio 2013

Misuratore induzione magnetica ENERTECH 
EMDEX II – sn 3110 (campo magnetico)

gennaio 2013



Antenna biconica ARC Seibersdorf mod. 
PCD8250 ns 3176/02

marzo 2013

Cavo coassiale ferritato tipo RG142 ns 
K182/02

marzo 2013

RITENUTO:

- di  procedere,  mediante  acquisizione  in  economia,  alla  fornitura  del  servizio  di  taratura 

ACCREDIA, con lettera prot. PGFC/2012/9537 del 24/10/2012 allegata al presente atto, sono 

state invitate a formulare un’offerta le seguenti ditte: 

TESEO SpA di Druento (TO) – FRIEST sas di Milano – ARPA PIEMONTE di Ivrea (TO);

- di effettuare la scelta del contraente mediante il criterio del prezzo più basso per il singolo 

strumento da tarare;

ACCERTATO:

- che entro il  termine fissato per la presentazione hanno inviato l’offerta tutte  e tre le ditte 

invitate;

-  che  dall’esame  del  prospetto  comparativo  delle  offerte  pervenute,  parte  integrante  del 

presente atto, si evince che hanno formulato l’offerta con il prezzo più basso:

* FRIEST sas 

per gli strumenti EMR-300 sonda BN2244/90.20 100 kHz a 3 GHz Wandel & Goltermann - 

EFA-2 BN2245 Wandel & Goltermann + sonda esterna - Misuratore induzione magnetica 

ENERTECH EMDEX II – sn 3110 

* ARPA PIEMONTE

 per Antenna biconica ARC Seibersdorf mod. PCD8250 ns 3176/02 - Cavo coassiale ferritato 

tipo RG142 ns K182/02;

SU PROPOSTA:

- della  responsabile del Servizio Sistemi Ambientali,  dott.ssa Carla  Nizzoli,  la quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3

legge  136/2010,  modificato  dal  d.l.  n.187/2010,  ha ottenuto  un codice  identificativo  gara 

(C.I.G.) n. Z4B07BA60F  richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpa saranno 

applicate  le  relative  disposizioni  riguardanti  la  tracciabilità  dei  documenti  contabili  e  dei 



pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009,  che 

il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 

2012-Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Carla Nizzoli;

DETERMINA

1) per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  affidare  alla  ditta  FRIEST  sas  la  taratura 

ACCREDIA degli strumenti EMR-300 sonda BN2244/90.20 100 kHz a 3 GHz Wandel & 

Goltermann - EFA-2 BN2245 Wandel & Goltermann + sonda esterna - Misuratore induzione 

magnetica ENERTECH EMDEX II – sn 3110 per un costo complessivo di euro 2.209,00 al 

netto dell’IVA

2) per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  affidare  all’ARPA  PIEMONTE  la  taratura 

biennale  dell’Antenna  biconica  ARC Seibersdorf  mod.  PCD8250 ns  3176/02 e  del  Cavo 

coassiale ferritato tipo RG142 ns K182/02, per un costo complessivo di euro 1.250,00 al netto 

dell’IVA;

3) di dare atto che il costo complessivo di euro 4.342,69 comprensivo di IVA (di cui 4.185,39 

per  servizi  taratura  e  157,30  per  costi  trasporto)  avente  natura  di  “MANUTENZIONE 

ATTREZZATURE”  è  a  carico  dell’esercizio  2013  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale  e pluriennale,  con riferimento al  centro di Responsabilità  del Servizio 

Sistemi Ambientali. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)





PROSPETTO COMPARATIVO TARATURA ACCREDIA STRUMENTI ELETTROMAGNETICI - 2013                                                                                                                        

FRIEST ARPA PIEMONTE TESEO

EMR-300 sonda BN2244/90.20 100 kHz a 3 GHz Wandel & Goltermann € 595 € 730

EFA-2 BN2245 Wandel & Goltermann + sonda esterna    € 1.104 € 1.650

Misuratore induzione magnetica ENERTECH EMDEX II – sn 3110 (campo magnetico) € 510 € 1.265

Antenna biconica ARC Seibersdorf mod. PCD8250 ns 3176/02 € 1.850 € 1.100 € 1.725

Cavo coassiale ferritato tipo RG142 ns K182/02 € 150 € 505
(taratura non 

ACCREDIA) € 130



N. Proposta:   PDTD-2012-897   del    19/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento  mediante 
procedura in economia alla ditta FRIEST sas e all’ARPA Piemonte 
del  servizio  di  taratura  ACCREDIA  di  strumenti  di  misura  dei 
campi elettromagnetici. Periodo 1/1/13 - 30/04/13

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


